14* 
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fluebant; et evocatis ab hybernis diu bello asvetis militiis sese 
addebant, et cum lustratus jam cum vexillis exercitus numero 
et virtute bellicis coeptis par et satis validus videretur, (ad-
erant enim Supremi Duces Carolus Lotkaringiae Dux, rei mili-
taris apprime peritus et rerum gestarum gloria Celebris, et Ba-
varicus Elector, supra spem et expectationem strenuus, et in-
ter subsidiarios exercitus militia Brandeburgica ultimo bello 
Svecico famosa, et multa experientia instructi Duces quam 
plurimi), inito bellico Consilio et pensitatis rerum momentis, 
cum Supremus Yezerius paucis stipatus copiis egressus Adria-
nopoli nunciaretur, distributae autem Turcicorum militum Tur-
mae, uti anteactorum praeliorum reliquiae contemnerentur, 
invadendae Agriae consilio posthabito, ex despectu bostium 
Budensis arcis obsidio unanimi consensu statuta atque incae-
pta fait. Oecupato igitur prius Pcstho, atque nonnullo intro-
ducto praesidio, per binos pontes Germanicus exercitus per 
Danubiuni in oppositam ripam transmigrans, alacriter Budam 
Hungarici regni Metropolini obsedit et oppugnare coepit; de-
fendebant enim arcern ad decemmillia militum sub AbdiPassa 
inter Ottomanicos Duces eeleberrimo, et Budensis quidem Arx 
omni genere artis obsidionalis oppugnabatur. 

Ad primum vero Yezirium, cum obs:dionis nuncius ad-
ferretur, sero expergiscens, fluetuari coepit animo, a Budae 
periculo ultimum vitae diserimen suspicatus; ob peditatus 
autem paucitatem, ad subsidium ire nequaquam ausus consi-
liis tempus terebat. Interea magnum Budae Armamentarium 
ab injecta Boniba accensum ingentem murorum ruinam ac 
defensorum cladem perpetrasse, aeproinde, nisi praesto opein 
ferret, casura cpiam primum Buda ímnciatur. Primus ergo Ve-
zirius liac perculsus fama, magnis itineribus Budam versus 
properat, a Germanico equitatu ubique combustos pagos et 
oppida deflens. Yentum est Budam initio Augusti die videlicet 
12. Ubi Germanicus exercitus, audito primi Yezirii adventu, 
visisque antesignanis copiis, valló se se muniverat, dispositis-
que ubique tormentis, atque militiis et equitatu, quem uberius 
pabulatum emiserat, intra vallum aeeepto, non minus Urbem 
oppugnabat, quam vallum propugnabat. Et prineipio quidem 
Ductoribus varia consilia volventibus, aliquantisper titubave-
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rant, sed cum Vezirius per triduum haesitat, ereseit illis ani-
mus, et extra Vallum progressi ad pugnam provocant, quern 
timere conjiciunt. Itaque Vezirio videntur irritae adulatorum 
voces, perlustrata multitudine Ottomanici exercitus, cleserta 
Budaperterriturum hostem jam jam abiturum esseangurantium, 
ac tentandi subsidii necessitate perductus, educit tandem ali" 
quando exercitum in aciem. Planicies circa S. Gerardi collem 
extenditur, quam appropinquantis Budam Ottomanici exerci-
tus dextra Danubii flumen lambit, laeva vero mons eminet, 
cujus occupato apice facilior inde in Germanorum castra impe-
tus videbatur. Ergo Mesopotamiae Recto re Huszaino, qui additis 
Anadoliae equitatu sub Haszani Passa et Marasensibus miliiiis 
dextrum cornu late occupabat, jussi stare, locuinque firmiter 
seiYare, nonnisi cogente necessitate pugnam aggressuro. Ha-
lepensis Vezirius Ahmcdus Passa, adjanctis sub Csausio Passa 
Bosnensibus copiis, et Graciae militiis sub Sejnello Passa? 
aliisque fortitudinis fama praecellentibus Ducibus et praccipuo 
equitatu ac selecto peditatu, montem versus se se movet, sini-
strum quidem cornu tenens, sed vallum inde Germanorum in-
vasurus, exercitus robur secum ferebat. Ipse vero Vezirius cum 
levioribus tormentis, pracmisso Janzarorum Aga atque pedi-
tatu, stipatus utrinque Szpahiis equitibus et Mahometico ve-
xillo praelato subsequebatur, non tarn proelium initurus, quam 
ad capessendam pugnam admota acie hostem alio diversurus ; 
namque perrumpendi Germanici valli spem omnem in laevo 
cornuo locaverat; cuietiam ipse Chami filius cum suis Scythi-
cis turmis aderat, nitebaturque in montem, sequebatur peclita-
tus Phalanx cum suo robore, tum 20 tormentis satis munita. 
Verum via non ubique aeque patente, imo et praerupta, agmi-
nibus in longum produci coactis, et longiori non minus itinere 
quam aquae defectu per summurn solis vestum defessis, jam 
inde ab exordis pugnae animi deficiebant; sed adhortantibus 
ad proelium alacriter suscipiendum Ducibus, equites conserere 
manus coeperant, et sane Germani, sive per speculatores, sive 
per dispositionem Turcici Exercitus, sive per locorum peritiam 
edocti, latum quidem in ipsa planicie agmen opposuerant 
Turcis, in ipso vero monte praestantiorem equitatum atque 
peditatum locaverant, et inter arbores turmam Sclopetariorum 
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disposuerant, praeeuntes Turcis a tergo inopinata explosione 
territuram. Et sane primurn impetum equitatus Turcici ant 
minus sustinens, aut ulterius evocans, declinaverat prima Ger-
manici exercitus equitatus acies, cumque fusis ordinibus Tur-
cae equites contra reversos in speciem fugientium inveheren-
tur, inopino plumbeae grandinis imbre petiti, retractis habenis 
reduces, tarn vehementer in subsecuturn peditatum irruperunt, 
ut plerosqne conculcaverint, plures secum in fugam abripue-
rint. Fugientes aggressus Hungaricus et Croaticus equitatus, 
promiscuam equitum atque peditum necem intulit, plures ta-
rnen pedites desiderati sunt, quorum multi periere, nonnulli ab-
jectis gladiis in captivitatem adducti sunt. Laeuim ergo cornu 
Turcarum eo casu perculsum in planitiem dilapsum est, eoque 
nuncio admonitus Primus Vezirius pedetentium retro-cedere 
coepit, peditatumque Janizarorum sequi jussit. Cum vero Ger-
mani, fugere jam hostem rati, acrius in mediam aciem ruerent, 
sistunt Turcae etiam gradum, pugnamque mutua adhortatione 
concitati restituunt, plurimosque hostium obtruncant, eo minus 
proelium aggressi, quin imo cum artene an re ? ita creditum, 
fusam esse fugatamque Christianam aciem per castra Turca-
rum acclamaretur, innumeris undecunque confluentibus, ad 
pugnam aliis atque aliis subeuntibus, Germani sive incerti 
belli aleam timentes, sive contenti laevo cornu in fugam ver-
so, dato signo, stante adhuc Turcarum acie retrocessere, 
utrisque ea nocte sibi gratulantibus. Germanis quidem partim 
vicisse, Turcis vero victos baud quaquam fuisse, imo vincere po-
tuisse, si ausi fuissent. Sequenti die circa octavam matutinam, 
die videlicet 13. Augusti, inopinus discessus Ottomanicorum 
castrorum Germanis quidem, persequendae obsidionis difficul-
tates volventibus, vires addidit, Turcis autem animos ita fregit, 
ut praeter bis tcmere Germanorum vallo plures, pauciores vero 
immissos arci perditos milites, nullum pro veteri gentis digni-
tate facinus gesserint; ac propterea praesidiani Turcae, qui 
eo usque generosi, oppugnatores non tantum repulere, sed 
multoties agressi etiam neci tradidere, futurae opis abjecta 
spe, non strenue moriendi, sed quo quo pacto producendae vi-
tae cogitationes volutare coeperunt; rariores proinde moeni-
bus adesse, et quo minorem sui curam Mahomedico exercitui 
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inesse pcrciperent, eo negligent ins Religionis et Imperii munía 
subivere, frustra reluetantes milites adhortantibus Ducibus, 
atque oppetendae mortis exempla incassnm ed en ti bus, et pro-
pugnatoribus quidem ita in dies animus deficiebat. Ad Germa-
nos vero tum recentes copiae confiuebant, turn quae sub Duce 
Saffenberg in Transylvania moratae fuerant, equitum pedi-
tumque selectae turmae opportuno aecedentes vires restitue-
bant. Tandem partim cuniculis, partim assiduis tormentorum 
ictibus, longo intervallo dirutis arcis moenibus, per vim et ir-
ruptionem die 2. Septembris capta e e c i d i t a u t s u r r e x i t 
H u n g á r i á é R e g i a , postea quam Ottomanico sub jugo 
150 ferme annos jacuerat • accenso per universam urbem igne, 
sive barbaricas sordes purgante, sive praedabundo militi tot 
lustris congestas opes invidente, et destruente, sive renovan-
dae urbis recenti possessori laudabilem occasionem praebente, 
conflagravit Civitas. Abacti tandem in praedam utriusque 
sexus captivi agressorum cupidinem explevere. Turcicus exer-
citus, qui tantae calamitatis spectator aderat, oculis atque 
nunciis captae urbis aclmonitus, Eszekienses versus pontes iter 
suscipit, ejnsque vestigia secuta sunt Germanorum castra, non 
tam ineundae pngnae desiderio permota, satis enim vires suas 
occumbentium infirmitatibus et proeliis militum defectu inmi-
nutas sentiebant, quam ut sponte cedentibus retro inimicis per 
speciem insequendi gloriam sibi adipiscerentur. Et Supremus 
quidem Vezirius prope fluminis Dravi ripas Castra metatus, 
bis Albam Regalem, semel Canisam, turmas et eommeatus, 
per Bosnensem,